ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KGVX Bình Phước, ngày       tháng       năm 2022

                                                                   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Hội Nhà báo tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Để thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về báo chí, đồng thời

triển khai thực hiện hiệu quả nội dung chỉ đạo của của Bộ Thông tin và Truyền

thông tại Công văn số 4854/BTTTT-CBC ngày 26/11/2021 về việc chấn chỉnh

tình trạng lợi dụng danh nghĩa báo chí để sách nhiễu, hoạt động trái pháp luật;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1.  Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt việc phát ngôn và cung cấp thông tin

cho báo chí theo quy định của Luật Báo chí năm 2016 và Nghị định số

09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát

ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước;

quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho phóng viên báo chí tác nghiệp đúng quy

định của pháp luật.

- Khi nhận được đề nghị làm việc của phóng viên báo chí, các cơ quan lưu

ý thực hiện các nội dung sau:

+ Đề nghị phóng viên xuất trình Thẻ nhà báo còn thời hạn sử dụng do Bộ

Thông tin và Truyền thông cấp. Trường hợp phóng viên không có Thẻ nhà báo,

đề nghị xuất trình Giấy giới thiệu (kèm giấy tờ tùy thân có dán ảnh). Giấy giới

thiệu chỉ có giá trị trong thời hạn nhất định do cơ quan báo chí cấp; ghi rõ họ và

tên của nhà báo, phóng viên và tên cơ quan, tổ chức mà phóng viên cần đến làm

việc; nội dung và thời gian làm việc cụ thể. Nếu phóng viên không xuất trình

được một trong hai loại giấy tờ nêu trên, các cơ quan có quyền từ chối làm

việc.

+ Đối chiếu tôn chỉ, mục đích của các cơ quan báo chí đã được đăng tải

công khai trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa

chỉ: https://mic.gov.vn/Pages/Tintuc/142418/Ton-chi-muc-dich-cac-co-quan-

bao-chi.html để thực hiện việc cung cấp, trao đổi thông tin hiệu quả, phù hợp

với tôn chỉ, mục đích của từng cơ quan báo chí.

V/v thực hiện nghiêm quy định về phát ngôn

và cung cấp thông tin cho báo chí

https://mic.gov.vn/Pages/Tintuc/142418/Ton-chi-muc-dich-cac-co-quan-bao-chi.html
https://mic.gov.vn/Pages/Tintuc/142418/Ton-chi-muc-dich-cac-co-quan-bao-chi.html
https://mic.gov.vn/Pages/Tintuc/142418/Ton-chi-muc-dich-cac-co-quan-bao-chi.html

2

+ Trao đổi thống nhất với phóng viên về thời gian và cách thức cung cấp

thông tin (bằng văn bản, trang thông tin điện tử tổng hợp, trả lời phỏng vấn,

hoặc các hình thức khác) để đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng quy trình, quy

chế làm việc của cơ quan; đồng thời không làm ảnh hưởng đến yêu cầu, tiến độ

thực hiện nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách của cơ quan, địa phương.

- Kiên quyết không thực hiện hợp đồng truyền thông, quảng cáo khi có

dấu hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để sách nhiễu, trục lợi.

- Trong trường hợp phát hiện dấu hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để

hoạt động trái pháp luật hoặc có hiện tượng sách nhiễu thì cần lưu lại bằng

chứng, kịp thời báo cho cơ quan chức năng của địa phương (cơ quan Công an,

Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh...) để xem xét xử lý theo quy

định.

- Tiếp tục quán triệt phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc và cán

bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật phát ngôn, quy

chế làm việc, thực thi nhiệm vụ đúng phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm

quyền.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai, quán triệt đến

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn các nội dung chỉ đạo tại Công văn

này.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về báo chí tại địa phương; thực

hiện trách nhiệm quản lý, kiểm tra hoạt động của văn phòng đại diện, phóng

viên thường trú trên địa bàn theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong việc

tiếp, làm việc, trả lời phỏng vấn, cung cấp thông tin cho báo chí đúng theo quy

định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Chủ động phát huy thẩm quyền được pháp luật giao, nhất là tại Nghị

định số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ “Quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản” để xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm, kể cả đối với hoạt động của cơ quan báo chí của Trung

ương.

- Phối hợp với Công an tỉnh xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong tác

nghiệp báo chí, các vi phạm có liên quan đến phóng viên báo chí.

3. Công an tỉnh

Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công

tác kiểm tra, theo dõi và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động

báo chí trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền.

4. Hội Nhà báo tỉnh

- Nâng cao vai trò bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ người

làm báo.

3

- Chỉ đạo các chi hội nhà báo đẩy mạnh theo dõi, giám sát, kiểm tra và

kết luận rõ ràng đối với người làm báo vi phạm Quy định đạo đức nghề nghiệp

người làm báo, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam để

làm cơ sở xử lý tiếp theo.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương thông tin và công tác quản lý nhà báo,

phóng viên, cộng tác viên. Tổ chức thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích trong giấy

phép hoạt động của đơn vị.

- Khi yêu cầu cung cấp thông tin hoặc cấp giấy giới thiệu cho phóng viên

tác nghiệp, nội dung phải phù hợp với giấy phép đã được cấp; giấy giới thiệu

phải ghi rõ làm việc với cơ quan, tổ chức nào, nội dung gì, thời gian cụ thể.

Không cấp giấy giới thiệu cho người không phải phóng viên cơ quan báo chí;

không cấp giấy giới thiệu cho cộng tác viên mà ghi chức danh là phóng viên.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Cục Báo chí - Bộ TT&TT;

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX, TD16.

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-25T17:06:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-25T21:26:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-26T08:15:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-26T08:15:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-26T08:15:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-26T08:16:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!